
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N" 735 DEL REGISTRO GENERALE

**++rf

NO 90 DEL 19-03-2021REGISTRO DEL 6^ SETTORE SBRVIZI SOCIALI E SANITA'

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI

CIG:

Il Dirigente

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 20 dell' 08/0212020 relativo all'Individuazione e

nomina dei responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle

funzioni direttive e di gestione;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 62 del 3011212020, esecutiva, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione20l12023;
RICHIAMATO:
- L'Avviso pubblico n. 3 del 2016 per la presentazione di progetti da ftnanziate a valere

sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 201412020, Programma Operativo

Nazionale PON Inclusione, proposte di intervento per l'attuazione del Sostegno per

I'Inclusione Attiva;
- Il Decreto direttoriale del 3 agosto 2016 che destina le risorse agli ambiti territoriali per

l'attivazione dell'Avviso 3/2016, e l'emanazione del bando "non competitivo" per la
presentazione dei progetti a valere del PON Inclusione Assi I e 2.

- La delibera del Comitato dei Sindaci n. 12 del 2311212016 di approvazione proposta

progettuale del Sostegno Inclusione attiva per il Distretto Socio Sanitario 47 secondo

quanto indicato nell'Avviso Pubblico n.3ll6 adottato dal Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali con Decreto 229 del310812016.

Oggetto PROGETTO N. AV312016 - SIC53 . PON INCLUSIONE FSE 2OI4 -2020.

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO FULL-TIME FINO A GIUGNO
2O2I PER N. 1 ASSISTENTE SOCIALE E NEL POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE E NEL POTENZIAMENTO
DBL SBRYTZIO SOCIALB COMUNALE PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELL'EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA REALIZZAZIONE DEL
PIANO DEGLI INTERVENTI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D47

PER L'ATTUAZIONE DEL REI/RDC, FINANZIATO NELL'AMBITO DEL
PON INCLUSIONE A SEGUITO SCORRIMENTO DELLA
GRADUATORIA.



- Il Decreto n. 120 del 06104/2017 di approvazione del progetto e di concessione del
finanziamento pari ad €1. 126.182,00.

- La convenzione di sovvenzione n. AV3 -2016 -SIC-53 per la gestione di attività del
Programma operativo Nazionale "lnclusione FSE 2014 - 2020 tra la Direzione generale
per I'Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del Distretto Socio - Sanitario n.47 diAugusta sottoscritta il24llll20l7.

- La Delibera del Comitato dei Sindaci n.8 del 0410612018 con la quale si è ritenuto di
procedere al cambiamento del Comune capofila del Distretto Socio Sanitario 47
relativamente alla gestione del progetto di cui all'avviso 312016 a valere sul pON
Inclusione 201412020 secondo quanto previsto dalla nota 5877118.

RILEVATO che è stato designato quale Comune capofila del Distretto 47 1l Comune di
Melilli relativamente alla gestione del progetto de quo.

CONSIDERATO CHE il DSS 47 ha inteso attivare un sistema coordinato e innovativo
d'interventi e servizi in grado di assicurare un funzionamento omogeneo e sincrono dei servizi di
cui all'azione A-l del PON SIA, Segretariato Sociale, valutazione multidimensionale dei bisogni
mediante equipe multidisciplinare, potenziamento del Servizio Sociale Territoriale (anche ón
servizi ICT) per la presa in carco integrata dei beneficiari, predisposizione dei piani peisonalizzati
d'intervento, identificare e mappare le risorse formali e informali della comunitàche pàrrono essere
attivate dall'equipe multidisciplinare al fine di contrastare le condizioni di disagio dèll'utente e dei
propri familiari, rendere operativi interventi di collegamento dei diversi attori istltuzionali e non;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del l8/l 0l20lg riferita al
progetto n. AV3 2016-SIC 53 Avviso 312016 - PON Inclusione FSE 2014-2020 di approvazione
degli Avvisi Pubblici per I'Assunzione a tempo determinato di n. 4 Assistenti Sociali, n.^i Sociologi
e n.2 Psicologi da effettuarsi mediante procedure concorsuali pubbliche per soli titoli;

VERIFICATO che l'Avviso per la selezione di n. 4 Assistenti Sociali è stato pubblicato dal
29/1112019 al 2811212019 all'Albo Pretorio, all'Albo On-line dei Comuni del Distretto e nella
GURS;

VISTO la D.D. n. 54 del 0610212020 avente R.G. n. 285 di nomina dei sottoindicati
componenti della Commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli presentati da candidati:- Dott.ssa Maria Gianino - Presidente;

- Prof' Avv- Dott. Daniel Amato - Componente con funzioni di Segretario;
- Dott'ssa Mariangela Blasco - componente, sostituita dalla Dott.ssa Elisabetta Sarcià, giusta

D.D. n. 92 de|0510312020 avente n.554 di R.G.;
RILEVATO che la Commissione Esaminatrice si è insediata in data 23 Aprile 2020 per

l'avvio dei lavori;
DATO ATTO che la predetta Commissione ha esaminato le istanze di partecipazione dei

candidati alla selezione di n. 4 Assistenti Sociali;
VISTO la nota prot. n. 14981 del1610712020 con la quale il Presidente della Commissione,

Dott.ssa Maria Gianino trasmetteva la graduatoria provvisoria relativa agli Assistenti Sociali con
allegati i verbali delle sedute;

DATO ATTO che con D.D. n. 216 del 2210112020 del Registro del VI settore avente n.
1653 del R'G. è stata pubblicata agli Albi Pretori e sui siti Istituzionuli d"i due Comuni del Distretto
per la durata di giorni 15, la graduatoria provvisoria relativa agli Assistenti Sociali con allegati i
verbali della Commissione;

VISTE le note prot.n. 22182 del 1411012020 e n. 22677 del 2011012020 con le quali il
Presidente della Commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali delle sedute svolte u ,.guito di
alcune osservazioni pervenute;

VISTA la Determina Dirigenziale del VI Settore n. 273 del 2111012020 R.G. n. 2371 di
approvazione definitiva della graduatoria degli Assistenti Sociali relativa al progetto in argomento;

CONSTATATO CHE risultavano collocati in posizione 
- 

utìle ai fini della
contrattuali zzazione i sottoi ndi cati pro fessi oni sti :

ASSISTENTI SOCIALI
- Dott.ssa Caccamo Concetta

COMUNE DI MELILU - Copia cli Determina=ione 6^ SETTORE SERVIZ SOCIALI E SANITA, n. 90 clel t9-
03-202 I

Pag. 2



- Dott.ssa Di Rosolini GiusePPina
- Dott. Greco Gianvito
- Dott.ssa Macaluso Jessica

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 348 de|2211212020 del Registro del VI Settore

avente n. 3007 del R.G. di assunzione a tempo determinato full-time dei predetti professionisti;

RISCONTRATE le comunicazioni di rinuncia alla sottoscrizione del contratto di

assunzione della Dott.ssa Concetta Caccamo, della Dott.ssa Jessica Macaluso e del Dott. Gianvito

Greco acquisite rispettivamente al prot. n. 28393 del2811212020, n.46 del 0410112021 e n. 53 del

0410U2021;
RILEVATO che si è proceduto allo scorrimento della graduatoria degli Assistenti sociali al

fine di effettuare l'assunzione di n. tre professionisti, a tempo determinato full time livello Dl fino

a|30.06.2021, ovvero alla data di scadenza del progetto, salvo proroga, da impegnare nel servizio di

Segretariato Sociale e nel potenziamento del servizio sociale comunale e per l'implemenfazione

dell'Equipe Multidisciplinare per la reahzzazione del piano di interventi del Distretto Socio-

Sanitario 47 per l'attuazione delle misure di sostegno pubblico (REI-RDC) finanziato nell'ambito

del PON inclusione;
CHE come previsto nell'Avviso pubblico il primo selezionato secondo I'ordine della

graduatoria eserciterà la facoltà di scelta relativamente agli incarichi di Assistente Sociale messi a

bando;
DATO ATTO che scorrendo la graduatoria i professionisti collocati in posizione utile ai

fi ni del la contrattual izzazione ri sultavano essere :

- Dott.ssa Basile Antonietta
- Dott.ssa Di Carlo Giulia
- Dott.ssa Moscatt Angela;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 5 dell'l ll0ll2021del VI Settore avente R.G.

n.66 di assunzione delle Assistenti Sociali Dott.ssa Basile Antonietta, Dott.ssa Di Carlo Giulia e Dott.

ssa Moscatt Angela;
RISCONTRATB le note di rinuncia all'incarico de quo della Dott.ssa Di Carlo Giulia,

della Dott.ssa Basile Antonietta e della Dott.ssa Moscatt Angela acquisite al protocollo del Comune

rispettivamente al n. 1471 del 1910112021,n.2160 del 2711012021 en.2287 del2810112021 si è

proceduto all'ulteriore scorrimento della graduatoria per l'assunzione di n. 3 Assistenti Sociali;

DATO ATTO che scorrendo ulteriormente la graduatoria i professionisti collocati in
posizione utile ai fini della contrattualizzazione risultavano essere:

1. Dott.ssa Turco Serena;

2. Dott.ssa Grasso Lucia;
3. Dott.ssa Genovese Valentina;

RICHIAMATA la Determina Dirigenzial e n. 2l del 2810112021 del Registro del VI Settore

avente R.G. n. 253 di assunzione delle Assistenti Sociali Dott.ssa Turco Serena, Dott.ssa Grasso

Lucia e Dott.ssa Genovese Valentina;
VISTO la nota di acceflazione all'incarico della Dott.ssa Turco Serena acquisita al prot.

n.3084 del04l02l202l;
RISCONTRATB le note di rinuncia all'incarico de quo della Dott.ssa Genovese Valentina

e della Dott.ssa Grasso Lucia, acquisite al prot. rispettivamente al n. 3893 del 1210212021 e n.

3871 del 1210212021, si è proceduto all'ulteriore sconimento della graduatoriaper l'assunzione di

n. 2 Assistenti Sociali;
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 47 del1510212021 del VI Settore avente R.G.

n. 408 di assunzione delle Assistenti Sociali Dott.ssa Montana Rosanna e Dott.ssa Fazio Elisa;

RISCONTRATA la nota di rinuncia all'incarico de quo della Dott.ssa Montana Rosanna

acquisita al prot. n.4253 del 1610212021, si procede all'ulteriore scorrimento della graduatoria per

l'assunzione di n. 1 Assistenti Sociali;
DATO ATTO che scorrendo ulteriormente la graduatoria il professionista collocato in

posizione utile ai fini della contrattualizzazione risultava essere:

- Dott.ssa Riggio Annamaria;

COMUNE Dt I4ELILU - Copia di Determinazione 6n SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA'n. 90 del l9- Pag. 3

03-202 I



RICHIAMATA la determina dirigenziale n.5l del 1710212021del VI Settore avente R.G.
n. 450 di assunzione della Dott.ssa Riggio Annamaria;

RISCONTRATA la nota di rinuncia dell'incarico de quo della Dott.ssa Riggio Annamaria
acquista al prot. n.4402 del 1810212021 si procede all'ulteriore scorrimento della graduatoria per
I'assunzione di n. I assistente sociale;

DATO ATTO che scorendo ulteriormente la graduatoria il professionista collocato in
posizione utile ai fini della contrattuali zzazione risultava essere:

- Dott.ssa Augello Maria;
RICHIAMATA la D.D. n. 53 del 1810212021 del VI Settore avente R.G. n. 462 di

assunzione della Dott.ssa Augello Maria;
RISCONTRATA la nota di rinuncia dell'incarico de quo della Dott.ssa Augello Maria

acquisita al prot. n. 6233 dell'08/03/2021 si procede all'ulteriore scorrimento della graduatoria per
I'assunzione di n. 1 Assistente Sociale;

DATO ATTO che scorrendo ulteriormente la graduatoria il professionista collocato in
posizione utile ai fini della contrattualizzazione risulta essere:

- Dott.ssa Condorelli Ivana;
RICHIAMATA la D.D. n. 64 del 0410312021 del VI Settore avente R.G. n. 553 di

assunzione della Dott.ssa Condorelli lvana;
RISCONTRATA la nota di rinuncia dell'incarico de quo della Dott.ssa Condorelli Ivana

acquista al prot. n. 6612 dell' 1110312021si procede all'ulteriore scorrimento della graduatoria per
l'assunzione di n. 1 assistente sociale;

DATO ATTO che scorrendo ulteriormente la graduatoria il professionista collocato in
posizione utile ai fini della contrattualizzazione risulta essere:

- Dott.ssa Marletta Giovanna;
RISCONTRATA la nota di rinuncia dell'incarico de quo della Dott.ssa Marletta Giovanna

acquista al prot. n.7510 del 1910312021 si procede all'ulteriore scorrimento della graduatoria per
l'assunzione di n. I assistente sociale;

DATO ATTO che scoruendo ulteriormente la graduatoria il professionista collocato in
posizione utile ai fini della contrattualizzazione risulta essere:

- Dott.ssa Altomonte Maria Luisa;

DETERMINA

Per le ragioni espressi in narativa, parte integrante e sostanziale del presente atto di

DARE ATTO CHE a seguito scorrimento della graduatoria per rinuncia dell'Assistente
Sociale, Dott.ssa Marletta Giovanna, la professionista collocata in posizione utile ai fini della
susseguente contrattualizzazione è:

I Dott.ssa Altomonte Maria Luisa;
CHE la Dott.ssa Di Rosolini Giuseppina,2" selezionata come previsto nell'avviso pubblico

ha facoltà di esercitare 1a scelta relativamente all'incarico da assumere;
CHE gli incarichi riguardano, l'attività di Segretariato Sociale e l'attività di

implementazione dell'equipe multidisciplinare per la realizzazione del Piano degli interventi del
Distretto Socio Sanitario 47 per l'attuazione delle misure di sostegno pubblico (REI/RDC)
finanziato nell'ambito del PON Inclusione;

ASSUMERE a tempo determinato full-time la professionista Assistente Sociale
sottoindicata, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e fino a Giugno 2021 salvo
proroga, con compenso come da C.C.N.L. comparto funzioni locali del21l05l20l8 categoria D1:

1) Dott.ssa Altomonte Maria Luisa nata il 2611111972 a Siracusa, residente a Floridia (SR)
in via Romagnosi n. 14 - C.F. LTMMRA72S66I754W in possesso della laurea in
Scienza del Scrvizio Sociale 17o classificata nella selezione pubblica;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCTALI E SANITA' n. 90 det t9-
03-202 I

Pag. 4



PROVVEDERB alla stipula del contratto con la predetta professionista previa acquisizione

della documentazione prevista dalle disposizioni per l'accesso al pubblico impiego;

STABILIRE CHE la predetta professionista entro l5 giorni dalla pubblicazione del

presente atto dovrà produrre:
- Copia dei titoli di studio e professionali conseguiti e ogni altra documentazione

posseduta;
Dichiarazione sostitutiva, con allegata copia di un documento di riconoscimento in

corso di validità, di non avere un altro rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato con

altra amministrazione pubblica o privata e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di

incompatibilità dchiamate dall'art. 53 del D.Lgs n. 16512001;

CHE qualora il professionista collocato nella predetta posizione non produca quanto

richiesto entro il termine prefissato si procederà allo scorrimento della graduatoria;

DARE ATTO CHE la somma utile a tale assunzione è stata impegnata con D.D. n. 348 del

22.12.2020 del VI Settore, R.G. n.3007 Imp.13l2l19;
RITENERE dover attestare l'assenza di conflitto di interessi e dell'inesisfenza di ipotesi

che comportano l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Settore;

DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento istruttorio è il sottoscrittore del

presente provvedimento e il collaboratore intervenuto è la sig.ra Bafumi Annamaria - esecutore

servizi vari;
NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento al suddetto professionista;

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, agli Albi Pretori e siti

Istituzionali dei due Comuni del DistrettoD4T, nell'apposita sezione Amministrazione trasparente -

Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente normativa per la durata di giorni 15.

Il Dirigente
F.to DOTT.SSA LAGANA, CARMELA

COMUNE Dt MELILLT - Copia di Determinezione 6n SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' n. 90 del 19- Pag' 5

03-202 I



****{<+**{<**8{<**********d<***t*>t****+**'l.{<*<****{<*{<*******{.***{<{<****{.{<*************

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura frnanziaria.

Si assume impegno/liquidazione:

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dort.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicamente )

***{<x<{<*******{<****{<*{<********{<****{<t<{<{<*****{<*********{<*{<{<{.x*****+**{<************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibilealpubblico (art.32, comma l, dellalegge 18 giugno 2009, n.69)dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Tumminello Antonio

t<*******{.{<ìk{<*******,k*****{<********{<{<d<x.****{<**********{<**{<******{<x**********{<***

CBRTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1 I della L.R. 44191 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al regìstrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMLTNALE IL SBGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Tumminello Antonio

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZT SOCIALI E SANITA' n. 90 clel l9-
03-202 I

Pag. 6


